四川汇源光通信股份有限公司重大资产置换及发行股份与支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

40

4、承诺人承诺并保证上述承诺真实、准确、完整，不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。如违反上述承诺与保证，承诺人将承担个别和连带

的法律责任。”

十四、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已履行的决策程序

2015 年 12 月 27 日，通宝莱召开临时股东会，全体股东一致同意将其所持

有通宝莱合计 100%股权转让给上市公司，全体股东同意在其他股东向上市公司

转让通宝莱股权的过程中，自愿放弃对相应股权的优先购买权。

2015 年 12 月 12 日，迅通科技召开第二届董事会第七次会议，审议通过将

迅通科技 100%股权转让给上市公司的议案并提交迅通科技股东大会审议。

2015 年 12月 27日，迅通科技召开 2015 年第五次临时股东大会，迅通科技

全体股东一致同意将其所持有迅通科技合计 100%股权转让给上市公司。

2015 年 12 月 27 日，上市公司召开第十届董事会第六次会议，审议通过了

《四川汇源光通信股份有限公司重大资产置换及发行股份与支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易预案》及相关议案。

2016 年 1 月 11 日，上市公司召开第十届董事会第七次会议，审议通过了

《四川汇源光通信股份有限公司重大资产置换及发行股份与支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）》及相关议案。

2016 年 5 月 18 日，上市公司召开第十届董事会第十三次会议，审议了《四

川汇源光通信股份有限公司重大资产置换及发行股份与支付现金购买资产并募

集配套资金暨关联交易报告书（草案）及其摘要》及相关议案。因出席本次会议

的无关联关系董事人数不足 3 名，因此上述相关议案将提交公司股东大会审

议。

（二）尚需履行的审批程序

1、上市公司股东大会审议通过本次交易方案；

四川汇源光通信股份有限公司重大资产置换及发行股份与支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

41

2、中国证监会核准本次交易。

十五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至2016年 3月 31日，上市公司的总股本为193,440,000股，本次拟发行

股份募集配套资金不超过 205,000.00 万元，根据募集配套资金发行价格下限计

算，上市公司拟募集配套资金发行股份数量不超过 135,313,531 股。不考虑蕙

富骐骥同一控制的蕙富卓坤参与本次交易的募集配套资金认购的影响，本次交

易前后上市公司的股本结构变化如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

蕙富骐骥及其同一控制下股东 40,000,000 20.68 63,920,754 14.06

吴氏家族 - - 35,910,102 7.90

陈色桃夫妇 - - 28,290,182 6.22

杨宁恩 10,936,073 5.65 10,936,073 2.41

胡浩澈 - - 5,511,811 1.21

钟伟 - - 4,616,188 1.02

张征 - - 1,588,036 0.35

协迅实业 - - 1,380,917 0.30

深圳聚兰德 - - 1,367,314 0.30

刘佳特 - - 976,404 0.21

睿和成长 - - 546,932 0.12

天津纳兰德 - - 546,932 0.12

詹前彬 - - 452,851 0.10

吴旭舟 - - 521,015 0.11

刘正福 - - 363,387 0.08

陈明新 - - 798,038 0.18

石菲 - - 278,108 0.06

周恩远 - - 266,968 0.06

曾凡彬 - - 329,185 0.07

孙同华 - - 322,944 0.07

陈穗霞   322,944 0.07

刘壮超 - - 6,903,409 1.52

弘信控股 - - 6,377,945 1.40

四川汇源光通信股份有限公司重大资产置换及发行股份与支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

42

宝利泉 - - 2,696,645 0.59

宇轩投资 - - 1,594,488 0.35

其他股东 142,503,927 73.67 277,817,458 61.11

合计 193,440,000 100.00 454,637,030 100.00

由上表可知，本次交易完成后，上市公司控制权未发生变更。

为保持控制权稳定，蕙富卓坤承诺并保证以不低于 10,000.00 万元，不超过

105,000.00 万元的出资额参与认购上市公司本次募集配套资金发行的股票，蕙

富卓坤认购完成后，将增加蕙富骐骥及其同一控制下股东持股比例。

上市公司目前暂无本次交易完成后董事会成员的安排及调整计划，交易对方

与上市公司控股股东也未就向上市公司推荐董事人选达成默契。汇源通信现有董

事 5名，其中独立董事 2名，董事罗劲、夏南及两名独立董事均由控股股东蕙富

骐骥提名。汇源通信现有高级管理人员中，总经理居峰、财务总监梁林东系蕙富

骐骥成为现任控股股东后新聘任人员。本次重组完成后，上市公司控股股东蕙富

骐骥将通过董事会巩固对上市公司控制权。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有通宝莱、迅通科技 100%股权，通宝莱、

迅通科技成为上市公司的全资子公司并纳入合并范围，上市公司主营业务将专

注于智慧城市领域，业务结构和财务状况将得到优化和提升。

通宝莱利润补偿方承诺通宝莱2016年度、2017年度、2018年度归属于母公

司的净利润分别不低于11,600.00万元、14,900.00万元及 19,400.00万元；迅

通科技利润补偿方承诺迅通科技2016年度、2017年度、2018年度归属于母公司

[…]

公司将本着统筹安排的原则，结合项目轻重缓急、募集配套资金到位时间

以及项目进展情况分期投资建设。募集配套资金到位前，公司将依据项目的进

展需要以自筹资金先行投入；募集配套资金到位后，公司将置换本次发行前已

投入使用的自筹资金。若实际募集资金不能满足上述项目投资需要，资金缺口

四川汇源光通信股份有限公司重大资产置换及发行股份与支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

74

将通过自筹资金予以解决。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

上市公司原有主营业务包括通信工程及系统集成业务、光纤、光缆及相关

产品业务，通信工程及系统集成业务收入主要来源于为电信运营商提供光通信

设备及配套产品、信息系统软件开发、工程设计、系统集成及相关服务等；光

纤、光缆及相关产品业务收入主要来源于电力光缆、普通光缆、微缆、塑料光

纤等产品的销售及为客户提供相关产品安装维护及技术咨询服务。近年来，受

行业产能相对过剩等因素影响，上市公司光纤光缆及相关产品的业务收入有所

下滑；通信工程及系统集成业务缺乏核心竞争力，毛利率较低。上述因素导致

了上市公司经营业绩相对较差。

本次交易中拟置入资产通宝莱、迅通科技均为国内智慧城市领域内的优秀

安防企业。本次交易完成后，通宝莱和迅通科技将成为上市公司的全资子公

司。通宝莱和迅通科技在客户开发、维护以及产品和系统的设计、安装或施

工、服务等方面能够实现整合，为客户提供全方位、一体化的系统解决方案，

最大限度地挖掘客户，满足客户需求，提升客户体验和满意度，增强客户粘

性。同时，通过上市公司平台以及跨地域资源共享，通宝莱和迅通科技的品牌

知名度、业务拓展及人才吸引能力均能得到进一步提升，有利于其开拓国内外

市场并发展壮大。

此外，通宝莱和迅通科技各自拥有全国性的销售与服务网络，在未来的经

营活动中，既可以共享存量客户，实现交叉销售，也可以通过更加丰富而完善

的产品系列赢得增量客户，并在共同开发与维护客户的过程中，或对同一客户

的一次开发、多次销售的过程中，提高销售投入的产出效率，进一步提升其在

承揽平安城市、智慧城市等大型项目的竞争力。同时，上市公司可以利用自身

的融资和管理平台，协助标的公司突破资本瓶颈和建立健全公司治理机制，抓

住行业发展的有力时机，加快业务发展，带动上市公司走向新的发展阶段。

四川汇源光通信股份有限公司重大资产置换及发行股份与支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

75

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前后公司主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目

2015 年 12 月 31 日/2015 年度

交易前
交易完成后

（备考数）
变动幅度（%）

总资产 53,045.67 408,363.22 669.83

总负债 27,458.83 179,861.91 555.02

归属于上市公司股东的所有者权益 25,586.84 228,501.31 793.04

营业收入 43,495.38 69,812.73 60.51

利润总额 1,944.85 15,290.25 686.19

归属于上市公司股东的净利润 1,698.41 13,207.10 643.69

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至2016年 3月 31日，上市公司的总股本为193,440,000股，本次拟发行

股份募集配套资金不超过 205,000.00 万元，根据募集配套资金发行价格下限计

算，上市公司拟募集配套资金发行股份数量不超过 135,313,531 股。不考虑蕙

富骐骥同一控制的蕙富卓坤参与本次交易的募集配套资金认购的影响，本次交

易前后上市公司的股本结构变化如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

蕙富骐骥及其同一控制下股东 40,000,000 20.68 63,920,754 14.06

吴氏家族 - - 35,910,102 7.90

陈色桃夫妇 - - 28,290,182 6.22

杨宁恩 10,936,073 5.65 10,936,073 2.41

胡浩澈 - - 5,511,811 1.21

钟伟 - - 4,616,188 1.02

张征 - - 1,588,036 0.35

协迅实业 - - 1,380,917 0.30

深圳聚兰德 - - 1,367,314 0.30

刘佳特 - - 976,404 0.21

睿和成长 - - 546,932 0.12

天津纳兰德 - - 546,932 0.12

詹前彬 - - 452,851 0.10

吴旭舟 - - 521,015 0.11

四川汇源光通信股份有限公司重大资产置换及发行股份与支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

76

刘正福 - - 363,387 0.08

陈明新 - - 798,038 0.18

石菲 - - 278,108 0.06

周恩远 - - 266,968 0.06

曾凡彬 - - 329,185 0.07

孙同华 - - 322,944 0.07

陈穗霞   322,944 0.07

刘壮超 - - 6,903,409 1.52

弘信控股 - - 6,377,945 1.40

宝利泉 - - 2,696,645 0.59

宇轩投资 - - 1,594,488 0.35

其他股东 142,503,927 73.67 277,817,458 61.11

合计 193,440,000 100.00 454,637,030 100.00

由上表可知，本次交易完成后，上市公司控制权未发生变更。

为保持控制权稳定，蕙富卓坤承诺并保证以不低于 10,000.00 万元，不超过

105,000.00 万元的出资额参与认购上市公司本次募集配套资金发行的股票，蕙

富卓坤认购完成后，将增加蕙富骐骥及其同一控制下股东持股比例。

上市公司目前暂无本次交易完成后董事会成员的安排及调整计划，交易对方

与上市公司控股股东也未就向上市公司推荐董事人选达成默契。汇源通信现有董

事 5名，其中独立董事 2名，董事罗劲、夏南及两名独立董事均由控股股东蕙富

骐骥提名。汇源通信现有高级管理人员中，总经理居峰、财务总监梁林东系蕙富

骐骥成为现任控股股东后新聘任人员。本次重组完成后，上市公司控股股东蕙富

骐骥将通过董事会巩固对上市公司控制权。

（四）本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

1、本次交易完成后对上市公司同业竞争的影响

本次交易完成后，上市公司控股股东、控制权未发生变更，上市公司控股

股东及其控制的企业未投资、经营与标的公司相同或类似的业务。因此，本次

交易不会产生同业竞争。

2、本次交易对上市公司关联交易的影响

本次交易前，上市公司与标的公司及交易对方之间不存在关联交易。预计

本次交易完成后，上市公司不会增加日常性关联交易。

本次交易中，上市公司控股股东蕙富骐骥关联人蕙富君奥和汇垠成长分别